MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                  Ano 23 – nº 09                                       Brasília-DF, 16 de março de 2015

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

SECRETARIA-EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1127/2015/SEI-MC

de 10 de março de 2015

Aprovação em Estágio Probatório e aquisição de estabilidade.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria n° 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 12
seguinte, resolve:

Art. 1º Tornar público o nome dos servidores aprovados em estágio probatório
na forma do artigo 20 da Lei 8.112/90 e Emenda Constitucional nº 19/1998, bem como a data de
aquisição da estabilidade no serviço público federal.

Matrícula SIAPE Nome do Servidor
Data de
Início de
Exercício

Data de
Aquisição de
Estabilidade

1911180 ROMULO RODRIGUES FLORES ALVES 25/01/2012 05/02/2015

1912065 GUSTAVO HENRIQUE CATALDO FIALHO 01/02/2012 02/02/2015

1913501 PEDRO PAULO SILVA PEREIRA 03/02/2012 03/02/2015

Boletim de Serviço   1

Boletim de Serviço                                   Ano 23 – nº 09                                            Brasília-DF, 16 de março de 2015

Matrícula SIAPE Nome do Servidor
Data de
Início de
Exercício

Data de
Aquisição de
Estabilidade

1917380 BRUNO ALVES CRUZ LUNA LINS 16/02/2012 16/02/2015

Art. 2º Publique-se no Boletim de Serviço do Ministério das Comunicações.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1170/2015/SEI-MC

de 12 de março de 2015

Concede a Progressão Funcional horizontal e vertical a servidores do quadro permanente deste
Ministério.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS,
SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições
regimentais, consoante ao Art. 74, Parágrafo 1º, Inciso III, da Portaria nº 143, de 9 de março de
2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 subsequente, resolve:

Art. 1º Conceder a Progressão Funcional Horizontal/Vertical, de acordo com os
Decretos nº 84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 1º de março de 2015, aos
servidores do quadro permanente deste Ministério, conforme relação constante do Anexo I.

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas
Substituto

Boletim de Serviço   2

Boletim de Serviço                                   Ano 23 – nº 09                                            Brasília-DF, 16 de março de 2015

Lista de servidores aos quais será concedida a Progressão Funcional, com efeito financeiro a partir
de 1º de março de 2015:

ADMINISTRADOR

Matr.
Siape Nome Classe/padrão

anterior

Classe/padrão
vigência

01/03/2015

1788568 CAMILA APARECIDA CORGOSINHO
RIBEIRO A IV A V

1628441 CECILIA ALMEIDA MESQUITA DA
SILVA B I B II

2786869 DANIELLA SILVA CARDOSO A IV A V

1556296 EDNA GUGEL B II B III

1811146 FRANCISCA CRISTIANE DA SILVA
FIGUEREDO A III A IV

1537538 GEORGIA HELENA OTONI VIEIRA B III B IV

1580963 GISELLE COIMBRA DE OLIVEIRA B II B III

1787686 LORENA VIEIRA DA SILVA SANTOS A IV A V

1787221 TATIANE DE AGUIAR SILVA DINIZ A IV A V

AGENTE ADMINISTRATIVO

Matr. Siape Nome Classe/padrão
anterior

Classe/padrão
vigência

01/03/2015

1786449 CAROLINA SOUTO RIBEIRO A IV A V

1777954 DANILO JACOME FERNANDES A II A III

1814124 ERIC ENRIQUE CORREA RODRIGUES A III A IV

1788766 FELIPE ARCOS DE SOUZA A IV A V

1587693 GEORGE BEZERRA SILVA B I B II

1786942 JOAO PAULO RODRIGUES DA SILVA A IV A V

1485886 JORDANA BRITO AZEREDO A IV A V

Boletim de Serviço   3

Boletim de Serviço                                   Ano 23 – nº 09                                            Brasília-DF, 16 de março de 2015

1912390 LEANDRO RIBEIRO DA SILVA A II A III

1761739 MARIA AUXILIADORA RODRIGUES
DIAS A II A III

1769769 MANUELA BARBOSA LIMA CIARLINI A II A III

1558574 MARLEY DE LIMA MATOS B III B IV

1786801 PATRICIA NOGUEIRA MENDES DE
OLIVEIRA A IV A V

AGENTE DE TELECOMUNICAÇÕES E ELETRICIDADE

Matr. Siape Nome Classe/padrão
anterior

Classe/padrão
vigência

01/03/2015

1609732 ALEXANDRE MAGNOS DE SOUZA
ANJOS B I B II

1610979 CHRISTOPHER CANGUCU IWAMOTO
VISCONDE B I B II

1543207 EDSON SAMPAIO AMARO B III B IV

1536354 JAMES BATISTA FIGUEIREDO B III B IV

1536599 MARCUS FERREIRA DA SILVA B III B IV

ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Matr. Siape Nome Classe/padrão
anterior

Classe/padrão
vigência

01/03/2015

1786673 EZIO JOAO RODRIGUES JUNIOR A IV A V

1787599 FERNANDA LELLIS FERNANDES A IV A V

1638232 IGOR DE FREITAS VASCONCELOS A IV A V

1788691 ISABELA VALENTE LEMOS A IV A V

1804970 JAQUELINE DE ALMEIDA OLIVEIRA A III A IV

1787785 JAINARA MARTINS NUNES ARAUJO A IV A V

Boletim de Serviço   4

Boletim de Serviço                                   Ano 23 – nº 09                                            Brasília-DF, 16 de março de 2015

1787938 JAMILA ROCHA DO ESPIRITO SANTO A IV A V

1788687 KELEN AZEVEDO CORNELIO A IV A V

1795590 POLIANA DOS SANTOS RIBEIRO A III A IV

1827214 RAUL HORIE ARAKAKI A III A IV

1742162 RONALDO TONIOLI IGLEZIAS A IV A V

1797354 THAIS FELIX PAES LANDIM DE
SOUSA A III A IV

1786899 TIANE AIMI SEVERO A IV A V

ARQUIVISTA

Matr.
Siape Nome Classe/padrão

anterior

Classe/padrão
vigência

01/03/2015

1787838 DANIEL DAMACENA FERREIRA A IV A V

1787316 EDSON FERREIRA VENANCIO COELHO
DA SILVA A IV A V

1546471 HENRIQUE DA MOTTA TEIXEIRA A III A IV

CONTADOR

Matr.
Siape Nome Classe/padrão

anterior

Classe/padrão
vigência

01/03/2015

1581384 ELMA VIEIRA DE JESUS B II B III

1543066 FABIANA IACOMINI RODRIGUES B III B IV

1788103 FRANCISCA JACQUELINE MODESTO DE
ARAUJO A IV A V

1797336 POLIANA ALVES DE ARAUJO MOURA A III A IV

1788097 SILVIA LENITA MOELLER A IV A V

ECONOMISTA

Boletim de Serviço   5

Boletim de Serviço                                   Ano 23 – nº 09                                            Brasília-DF, 16 de março de 2015

Matr.
Siape Nome Classe/padrão

anterior

Classe/padrão
vigência

01/03/2015

1548493 ALESSANDRE CARLOS DA SILVA E
SILVA B III B IV

1668873 ANA PAULA PRESTES DA COSTA A III A IV

1578948 SCHEYLA CRISTINA DE SOUZA
BELMIRO DO AMARAL B II B III

1550854 JAILSON ALONSO DE SOUZA B II B III

1786954 MAURICIO MARCAL A IV A V

1581465 NATALIA FROEMMING B II B III

ENGENHEIRO

Matr.
Siape Nome Classe/padrão

anterior

Classe/padrão
vigência

01/03/2014

1553484 ARTHUR CORREA ROCHA B III B IV

1538928 CARLOS ALBERTO MARTINS GOLD
JUNIOR B III B IV

2093512 EDILON ESAU DOS REIS B II B III

1556534 FLAVIO FERREIRA LIMA B III B IV

1572159 GUSTAVO CARLOS DA SILVA B II B III

1557559 HEBERT SANTOS B III B IV

3293825 LUCIANO ALVES CORGOSINHO B III B IV

1541428 VITOR AUGUSTO BISPO DA SILVA B III B IV

1553436 WILLIAM IVO KOSHEVNIKOFF
ZAMBELLI B III B IV

ENGENHEIRO DE OPERAÇÕES

Boletim de Serviço   6

Boletim de Serviço                                   Ano 23 – nº 09                                            Brasília-DF, 16 de março de 2015

Matr.
Siape Nome Classe/padrão

anterior

Classe/padrão
vigência

01/03/2015

1540155 ANDRE LUCAS NEVES CARDOSO B III B IV

2201723 ERNESTO HIDEO OKANO B III B IV

6840027 MARCELO JOSE DUDEQUE B III B IV

1538643 MARIO DE MORAES DAOLIO B III B IV

TÉCNICO DE CONTABILIDADE

Matr.
Siape Nome Classe/padrão

anterior

Classe/padrão
vigência

01/03/2015

1556070 HUGO DE OLIVEIRA SOUSA B III B IV

SERVIDORA: ELZA VIEGAS DE PINHO
MATRÍCULA: 1048115
CARGO: TELEGRAFISTA - NI

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº
9.250, de 27/12/1995, a servidora fica isenta do pagamento de Imposto de Renda, por ser
portadora de doença elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com
redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de
29/12/2004, a partir de dezembro de 2007, data do início da enfermidade.

a) Provento (S - III )  R$ 387,13
b) Anuenio - Art.244,Lei 8.112/90 Apo R$ 108,39
c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91 R$ 5,60
d) Grat. Ativ.Execut./GAE/LD 13 Apo R$ 619,40
TOTAL R$ 1.120,52

 Brasília, 11 de março de 2015.
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA - Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto

Boletim de Serviço   7

Boletim de Serviço                                   Ano 23 – nº 09                                            Brasília-DF, 16 de março de 2015

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Ricardo Berzoini

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Andrea de Miranda Ramos Kern

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Denise Alves Manrique Segura

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136
E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br

Boletim de Serviço   8

	Brasília, 11 de março de 2015.